
 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  32  DELLA  SEDUTA   DEL  28/09/2023 
 
 

        L’anno duemilaventitré  il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16,30 si è riunito 
il Comitato Esecutivo presso la sede di Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con nota a 
mezzo pec prot. n. 13010 del 26/09/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 433 
 
 
OGGETTO  CONSORZIO/OMISSIS. S.P.A. - Opposizione ricorso per decreto ingiuntivo 

n. 6467/2017 del 20.3.2017 Tribunale Ordinario di Roma NRG. 33978/2017 
concluso con sentenza del 28.06.2022 - Adempimenti . 

  
 

 
 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  
PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente       
ROSSI                  Antonio         -  Componente       
           
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
 
CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina   -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente    CONTI Pasquale  
 
Segretario   ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.433/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 82/C del 14.4.2017, il cessato Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino 
(CBAP) ha disposto di proporre opposizione al ricorso per decreto ingiuntivo n. 6467/2017 
del 20.3.2017 dinanzi il Tribunale di Roma per il credito di €. 947.536,38 vantato dalla Soc. 
OMISSIS. S.p.A. per l’esecuzione dei seguenti lavori: 
 
1) lotto 575 (contratto appalto del 29.09.2005) - lavori di approvvigionamento idrico 
integrativo dell’impianto irriguo del Campo Dioso; 
2) lotto 620 (contratto di appalto del 21.09.2007) - opere complementari dei lavori di 
approvvigionamento idrico integrativo dell’impianto irriguo Campo Dioso; 
3) lotto 577 (contratto appalto del 4.01.2005) – lavori per l’utilizzazione in agricoltura delle 
acque reflue provenienti dagli impianti di depurazione di Latina Est, Latina Scalo e Carrara 
Pontenuovo a servizio macro bacino irriguo “Piegale”; 
4) lotto 621 (contratto appalto del 18.12.2007) - opere complementari dei lavori per 
l’utilizzazione in agricoltura acque reflue provenienti dagli impianti di depurazione di Latina 
Est, Latina Scalo e Carrara Pontenuovo a servizio macro bacino irriguo “Piegale”;  
 
-con la medesima delibera è stato conferito all’Avv. Gianmarco Annunziata, con studio in 
Roma, l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio stesso; 
 
- per il giudizio di che trattasi, l’Avv. Annunziata, legale del Consorzio, ha comunicato, con 
e-mail in data 04.07.2019, che il Tribunale di Roma, con ordinanza del 27.06.2019, ha 
disposto la provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo opposto per la minor somma di €. 
317.428,69, salvo l’eventuale maggior avere in favore di OMISSIS. che dovesse risultare 
all’esito dell’istruttoria; 
 
- in data 23.09.2019, è stato notificato all’Ente l’atto di precetto con il quale la soc. OMISSIS 
s.p.a. ha intimato il pagamento di € 394.123,38 di cui € 317.428,69 per sorte capitale come da 
ordinanza del 27.06.2019, oltre interessi per € 68.460,20 e compensi professionali stabiliti nel 
decreto, esborsi, compensi per il precetto, etcc.; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.433/C.E. 
 
 

3

- l’avv. Gianmarco Annunziata, con e.mail del 27.09.2019, ha rappresentato l’elevato rischio 
di soccombenza di un’eventuale opposizione al precetto e che la stessa non avrebbe sospeso la 
promuovenda azione esecutiva da parte della citata società; 
 
- pertanto, il cessato CBAP, con deliberazione n.800 C del 24.10.2019, ha stabilito, al fine di 
evitare l’avvio di procedure esecutive del precetto quale il pignoramento presso terzi (il 
Tesoriere) con aggravio di ulteriori oneri, di provvedere al pagamento della somma di € 
394.123,38 quantificata nel precetto del 27.09.2019 e delle altre spese occorrende; 

 
- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 
BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 
10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 
Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” e, quindi, è stato 
istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei cessati 
Consorzi, tra cui il giudizio pendente sopra descritto; 

-con e-mail del 06.09.2023, il legale dell’Ente ha comunicato la conclusione del giudizio con 
la sentenza emessa il 28.06.2022 dal Tribunale Ordinario di Roma che ha stabilito:  
1) di revocare il D.I. opposto n. 6467/2017 e di condannare il Consorzio opponente al 
pagamento in favore dell’opposta OMISSIS S.p.A. dell’importo di €. 47.654,72, oltre 
interessi di mora dal deposito della CTU (5/5/2020) al saldo;  
2) di rigettare la domanda dell’opponente nei confronti della Regione Lazio;  
3) di condannare il Consorzio opponente al pagamento delle spese di lite in favore di 
OMISSIS. S.p.A. che, compensate per 1/3, sono state liquidate per il residuo in complessivi €. 
16.000,00 per compenso professionale, oltre IVA, CPA e spese generali al 15%;  
4) di compensare le spese di lite tra il Consorzio opponente e la Regione Lazio; 
5) di porre le spese della CTU, liquidate con separato decreto quanto ai rapporti con il CTU, 
nei rapporti tra le parti a carico definitivo del Consorzio opponente, previa compensazione per 
1/3; 
 
- con la richiamata e-mail del 6.09.2023, il legale dell’Ente ha anche espresso la propria 
disponibilità a patrocinare la difesa del Consorzio nel caso di eventuale impugnazione del 
capo della sentenza attinente al rigetto della domanda di manleva nei confronti della Regione 
Lazio evidenziando, però che l’eventuale appello soggiacerebbe ad un’alea di soccombenza 
non trascurabile; 
 
- con la suddetta e-mail del 06.09.2023, il legale ha altresì trasmesso il decreto in data 
28.6.2022 del Tribunale di Roma di liquidazione del compenso del CTU Dott. Fabio Massimo 
Trincia quantificato in €. 9.000,00 per onorari, oltre accessori di legge, al netto di eventuali 
somme ricevute a titolo di acconto; 
 
- con successiva e-mail del 13.9.2023, il legale ha riscontrato la richiesta dell’Ente  relativa al 
conteggio delle somme dovute dal Consorzio in favore della Iace Spa  a titolo di spese sorte 
capitale €. 47.654,72, interessi moratori €. 13.756,55 e spese di lite €. 19.136,00 al lordo degli 
oneri di legge (senza l’IVA) per complessivi €. 80.547,27; 
 
RITENUTO di prendere atto il parere espresso dall’Avv. Annunziata con e-mail del 
6.09.2023 relativa al rischio di impugnazione della sentenza del rigetto della domanda di 
manleva nei confronti della Regione Lazio e di procedere al pagamento in favore della 
soc.OMISSIS. spa delle somme quantificate in sentenza, oltre gli interessi di mora e le spese 
di lite, e al CTU delle somme come da decreto di liquidazione; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.433/C.E. 
 
 

4

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI procedere al pagamento in favore della soc. OMISSIS. spa per quanto disposto nella 
sentenza emessa il 28.6.2022 dal Tribunale di Roma della somma complessiva di €. 80.547,27 
di seguito indicata: 
- sorte capitale €. 47.654,72 
- interessi moratori €. 13.756,55 
- spese di lite €. 19.136,00; 
 
LA spesa di € 80.547,27 grava sui conti del Bilancio di Previsione esercizio 2023  quale 
residuo passivo A/108-20.2 (ex cap. 10603 art. 1 A.LT) come segue: 
- sorte capitale €. 47.654,72 e interessi moratori €. 13.756,55;   
- spese di lite € 19.136,00; 
 
DI non procedere all’impugnazione della sentenza relativamente al rigetto della domanda di 
manleva nei confronti della Regione Lazio per i motivi esposti in premessa; 
 
DI procedere, altresì, al pagamento delle spese del CTU  Dott. Fabio Massimo Trincia per la 
somma di € 9.000,00, oltre IVA e cnpadc, per un totale di €. 11.419,20; 
 
LA spesa per i compensi al CTU grava quale impegno A/115-23 al conto U.1.03.02.11.000 
(ex cap. A0305 A.LT); 
 
DI accertare al conto E 3.05.99.99.000 l’entrata di € 3.806,40 a carico della OMISSIS per la 
compensazione di parte della spesa del CTU come disposta nella sentenza del 28.06.2022; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

               
    IL SEGRETARIO     

  (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 


